

# ΠΑΝΘΕΣΠΩΤΙΚΗ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΕΝ ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΗ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΕΞΗΓΗΡΗΤΗΣΩΣ ΤΩΝ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

ΙΔΡΥΘΗ ΤΟ 1935 - Περίοδος Δ'  
Αριθμός φύλλου 359|369

ΣΑΒΒΑΤΟΝ 30 ΜΑΪΟΥ 1964

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Ι. Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ

ΣΥΝΔΡΟΜΑΙ ΠΡΟΠΛΗΡΩΝΟΝ ΑΙ  
Τιμή φύλλου δραχμή 1

“Οροι Συνδρομών

|                             |         |
|-----------------------------|---------|
| Δημόσιον, Ένωση, Τραπεζών   | δρ. 300 |
| Κοινοτήτων, Έργων, Όργανων  | » 200   |
| Ιδιωτών Έστωτε, Έτησια      | » 50    |
| Έξω                         | » 30    |
| Έστωτε, Έτησια              | » 12    |
| Γερμανίας                   | » 20    |
| Δημοσιεύσεις κατά χιλιοστόν | δρ 1.50 |
| Κοινωνικά                   | » 15    |

Εμβάσματα Ξηλογραφία:  
Ιωάννην Κ. Οικονομίδην  
Ηγουμένησαν

## ΥΠΑΡΧΕΙ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ;

## ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

## ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Ο Κ. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΕΙ

Υπάρχει βέβαια θωκράχτες της Δημοκρατίας και η Δημοκρατία αλλά στη πράξη κινείται. “Οχι από την πλ. υρά, άλλ’ από όλες τες πλευρές. Και εκείνες οι όποιες με φωνάτισαν και ιδεολογική τάχα πίστι διαλαλούν το πνεύμα της Δημοκρατίας, τούς σκοπούς ταύτης και εκείνες η πλευρές που στέκονται παρά πέρα από την πρῶτη και λένε τα ίδια και τα ίδια, αλλά η πράξεις των υπό την σκέπην της Δημοκρατίας εί αι και τούτων αντίθετες προς το νόημα της Δημοκρατίας

Διακριτικό νόημα της Δημοκρατίας είναι η ελευθερία της σκέψης και της συνείδησης η ελευθερία και η άβιαση έκδηλωση της προτίμησης προς πρόσωπα, η άοδος στην εξουσία των ποιό ικανών κατά τον ανεξέλεγκτον του λαού, που μόνον αυτός πρέπει να τοποθετή το κάθε μέλος της κοινωνίας στη θέση που του ανήκει, να το αναβιάζει εις αξιώματα και να το απομονώση, όταν κατά γενική ομολογία επιβάλλεται η απομόνωση, ως επικίνδυνη στην δημόσια και κοινωνική ζωή.

Ας έλθουμε τώρα στην πράξη. Ας μπουμε στην ουσία του θέματος. Προκηρύχθηκαν Δημοτικές και Κοινοτικές εκλογές. Για να «έκλεγούν» οι καλλίτεροι — κατά το νόημα της Δημοκρατίας — για να διοικούν τον τόπο και να ωφελήσουν το χωριό, την πόλη, με το ήθος τους τες γνώσεις τους, τες ικανότητες τους τους Δημοκρατικότατους τους περί των οποίων έγγυση αποτελεί το παρελθόν τους, εν τη κοινωνία θέση τους. Και γι’ όλα αυτά θα κρηπιάζον να αποφασίσουν ο λαός κατά ελεύθερη κρίση και ουσείδησι.

Στην πράξη όμως τι γίνεται; Ακριβώς το αντίθετο. Το νόημα της Δημοκρατίας παραβιάζεται. Η ελευθερία της σκέψης και της συνείδησης παραβλέπεται. Η θέληση του καθενός εκβιάζεται. Οι ικανοί παραβιάζονται. Οι γήσιοι Δημοκράτες αγνοούνται. Και στην επιφάνεια προβάλλονται οι άθροισμα που εμπορεύονται τη Δημοκρατία, οι ανθρωποι των εύκολων συμβασμών με την συνείδηση, οι επαγγελματίες

κράχτες της Δημοκρατίας και ο κοσμοπαισμός σ’ όλη τη αξιοθρόνητη έκδηλωση. Το Κόμμα που κυβερνά και που κατά κάποιον τρόπο η εξουσία που κατέχει, θα επηρεάσει και τα νόμο ψυχολογικά, τον κάθε ψηφοφόρο για την έκλογή, δηλώνει θη δέν θέτει πολιτικό θέμα, ότι άφινει ελεύθερο τον λαό να εκλέξει όποιους κρίνει ικανούς να τον διοικήσουν.

Το ίδιο φυσικά δηλώνουν και τα άλλα κόμματα. Και διδεται έτσι μια εύκαιρία για συνεργασίες όλων για να κρινουν και να αποφασίσουν μόνοι οι δημόται περί της τύχης του χωριού ή της πόλης, όπου κατοικούν και όπου έχουν τα συμφέροντά τους.

Και άμέσως οι πολιτικοί των κομμάτων προβάλλουν έαυτούς ως ρυθμιστές των πραγμάτων. Περί των ικανών λόγος δέν γίνεται. “Ο εις προβάλλει το συγγενολόι του. “Ο άλλος προβάλλει αναξιοίτητες του. Και οι δύο αποβλέπουν στην έδραση της πολιτικής των θέσεων και άδιαφορούν για όλα τα άλλα.

Έτσι το νόημα της Δημοκρατίας στριγγαλίζεται παρά των ιδίων, που παρουσιάζονται ως ταγοί ταύτης. Έν δνόματι της Δημοκρατίας η εκμετάλλευσι ταύτης. Έν δνόματι αυτής η ασχημίες, οι συμβασμοί, η συναλλαγή, ο έσοιθελισμός ο κοτζαμπασισμός.

Και άλλα αυτά έφθασαν σε εποχή που οι άνθρωποι έφθασαν στην Σελήνη! Και επί της γής βασιλεύει και αναβιάζει ο φεουδαρχισμός και ο Δημοκρατισμός παραμερίζεται. Έτσι όμως η Δημοκρατία κακοποιείται. Και ά δέν επικρατήσουν συνετώστες σκέψεις καθόλου παράδειγμα να ιδούμε να αποφασίσουν για την τύχη μας, την τύχη του λαού οι επήδειο, οι καιροσκόποι, οι άθροισμα που δέν πιστεύουν στην Δημοκρατία οι άθροισμα των σκεπτικων συμβασμων. Αυτή είναι η Δημοκρατία για την οποία αγωνισθήκαμε; “Ο Δημοκρατικός

Η κίνησις ή προεκλογική διά τας δημοτικές και Κοινοτικές εκλογές ζωηρεύει. Αι ζυμώσεις συνεχίζονται.

Είς την Ηγουμένησαν έμφανίζονται δύο συνδυασμοί των Πιτουλαίων. “Ο εί, υπό τον Β. Πιτούλη, ήδη Δήμαρχον, ό όποιος έμφωνίζεται άνυπόστατος εις την θέλησιν των λοιπών Πιτουλαίων. “Ο άλλος υπό το κ. Ιωσήφ Πιτούλην, πρόεδρον μέχρι των βουλευτικών εκλογών του Δημοτικού Συμβουλίου, τον όποιον υποστηρίζουν οι υπόλοιποι Πιτουλαίοι. Δέν δύναται τις να προείδη έάν τελικώς θα ένωθούν εις ένα Πιτουλικόν συνδυασμόν.

“Ο κ. Αντώνιος Χονδρόπουλος διά τον όποιον έλέχθη ότι κατήχησεν ίδον συνδυασμόν, φαίνεται ότι παρητήρη της ιδέας ταύτης. Διοτι δέν φαίνεται κινούμενος προς τοιαύτην κατεύθυνσιν.

“Ο κ. Νταίσις, ό όποιος είχε δηλώσει έπισήμως ότι παραιτείται της ύποψηφιοτήτης του ως Δήμαρχου υπέρ του κ. Ι. Οικονομίδου, προς τον όποιον δέβησε την άποφασίν του, δόσαν δια του δικηγόρου κ. Κ. Οίονόμου όσον και του κ. Ηλία Σάρρα — άν τολμά άς μάς διαφεύγει — ύπαναχώρησε. “Επιδίδεται εις την συγκρότησιν συνδυασμού, τη έπινεύσει προφανώς του κ. Παπασταύρου. “Ανεθάρχησε με το τελευταίον δημοσίευσμα της έφημερίδος του κ. Παπασταύρου. Ευρίσκει όμως την αντίδρασιν του ν’ σοβαρώτερον στελεχών του κ. Παπασταύρου, οι όποιοι θεωρούν τον τον άκατάληπτον να φέρη εις πέρας ένα άγώνα «αποπιτυλοποίησης» της “Ηγουμένης. “Ο Δημοκρατικός έπίσημος κόσμος άτιδρά εις την λύσιν Νταίσις εν τώ συνολώ. “Αλλά και οι όπαδοί και στελέχη της “Ερετικής παρατάξεως άποκρίνουν τοιαύτην λύσιν, τόσον δια το άνεπιθύμητον του προσώπου του κ. Νταίσις, όσον και διότι ο συνδυασμός τούτου δέν παρέχει ούδεμίαν έγγυσην τηλεφόρου διαεργαγής του άγώνος υπ’ αυτού. Είς την συγκρότησιν του συνδυασμού συναντά, ως εκ τούτου, δυσχερείας και δέν φαίνεται πιθανή η πλαιοσίσις τού συνδυασμού δια σοβαρών στοιχείων και η συμπλήρωσις εις άριστόν ύποψηφόν. Διότι η πρόθυμότης του είναι εκ των προτέρων καταδικασμένη εις άποτυχίαν. “Εντεθεν η άπρο-

θυμία εντόξεως εις τον συνδυασμόν.

“Εκδηλος είναι η κίνησις όλων των σοβαρών στελεχών των διαφόρων Κομμάτων δια την συγκρότησιν ένιαίου άχρωματίστου και κοινού συνδυασμού, υπό τον Διευθυντή της έφημερίδος μας και του έμπορου κ. “Αντ. Χονδρόπουλου του όποιου ό κ. Οικονομίδης δέν άποκρούει την συνεργασίαν, λόγω της προσωπικής του εκτίμησής προς αυτόν και οι όποιοι διακρίνονται δια την Δημοκρατικήν των συνέπειαν και άδολον πίστιν εις το Δημοκρατικόν ιδέωδες. “Η άποψη άσχημα κατακτά συν-χώς έδραση, θεωρουμένη ως μόνη λύσις έξυπνητική των συμφερόντων του τόπου. Προς την άποψιν ταύτην, κατ’ άσφαλεια πληροφάνει, συντάσσονται και οι έρετικοί πολιτικοί, οι όποιοι πιστεύουν άφ’ ενός μέν εις την μαχητικότητα του κ. Οικονομίδου, άφ’ έτέρου δέν παραγνορίζουν ότι το συμφέρον της πόλεως επιβάλλει την λύσιν αυτήν και εκ τρίτου διότι η προσωπικότης του παρέχει βάσιμον την έλπίδα μιας τηλεφόρου εκβάσεως του άγώνος, ό όποιος προβλέπεται ότι θα είναι άσχηρος. Κατά πόσον θα έπιτύχη ή όχι η κάτοσα θωρήνη προσπάθεια δέν δύναμεθα να προβούμεν.

Υπάρχει όμως και μία ένδειξις ότι και οι Πιτουλαίοι ένδεχομένως να άναθεωρήσουν τας άποφάσεις των, πρό της όγκουμένης δυσφάνειας της κοινής γνώμης και της σημειωμένης αντιδράσεως και πολιτικών των φίλων, οι όποιοι δέν συμφωνούν με την έπιδιωκομένην υπ’ αυτόν λύσιν. Και ένδεχομένως ύπό την πίεσιν των πραγμάτων και του φόβου πολιτικών επιπτώσεων να άναθεωρήσουν τας άποφάσεις των, πράγμα το όποιον θα άποβή έφ’ ώριμείας και των ιδίων και του τόπου και του Κόμματος, του όποιου άπειλείται διάσπασις.

“Η κατ’εστιασιν πάντως εξακολουθεί να είναι θολή και συγχευμένη. Θά διευκρινισθ έντός των προσεχών ημερών. Και ή εύχή μας είναι να δοθή λύσις εις το έπίμαχον θέμα του Δημάρχου ρεαλιστική και Δημοκρατική, ως άπό μηνών ύποστηρίζει ή έφημερίς μας, διότι τοιαύτην λύσιν επιβάλλει το συμφέρον όλων και η συνοχή του Δημοκρατικού κόσμου.

## Η ΑΝΑΝΕΩΣΙΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ

Πανελλήνιον είναι το αίτημα της αναδιοργάνωσης του Κρατικού μηχανισμού. Ολως ιδιαιτέρως βλέπει προς ταύτην η Δημοκρατία, η άντιπροσωπεύων τα ήθη του πληθυσμού, ό όποιος ή ορθά έπειθεί ότι «η κλειδιά» της Διοικήσεως εύρισκονται εις χείρας των έπειθων άόλη. “Επιβάλλεται, λοιπόν, η κινητοποίηση και ινανέωσις του Κρατικού μηχανισμού, δια να άποκοιματισθ και να δυνάμη η εφαρμογή της πολιτικής της αναγεννήσεως, άναδημιουργίας και άνασυντάξεως, την όποιαν ύπεσχέθη ή “Ενωσις αέντρον προς τον λαόν. “Η πληροφάνεια, έπομένως, ότι ο Πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου μελετά την άνανέωσιν του Κρατικού μηχανισμού και έτοιμάζει τα σχετικά

Νομοσχέδια, δια την κατάθεσιν των εις την Βουλήν, άνακοινείται προς το δημοσίον αίτημα και την άνάγκην της έφαρμογής της νέας πολιτικής, τη όποιαν χαράζει ή Κυβέρνησις της “Ενώσεως Κέντρον.

Προς άναμνησιν του προβλήματος τούτου η Κυβέρνησις έτοιμάζει δύο Νομοσχέδια. Το έν τούτων άφορά τους έπί συμβάσει ύπηρετόντας υπαλλήλους, δι’ ους θέσπιζεται ή λήξις της συμβάσεως, δια να δοθή η δυνατότης άνανέωσεως εις τας θέσεις, τας όποιας κατέχουν ούτοι. Το άλλο Νομοσχέδιον θα προβλέπη την ύποχρεωτικήν έξοδον εκ της δημοσίας ύπηρεσίας των συμπληρούντων 35 ή συντάξιμον ύπηρεσίαν δια να ανέλθουν εις τα αξιώματα της άνωτέρας βαθμίδας.

Οι Τούρκοι και οι Σύμμαχοι ήσαν μοθημένοι με τούς Γρα-υλούς που έκυβέριον την “Ελλάδα, οι όποιοι υπεχώρουν συνεχώς εις κάθε πίεσιν των Τούρκων και όταν έδημιούργησαν τα οίση της ζυμώσεως και όταν έξηλείτο θυσία της Κύπρου δια την υπ’ διατήρησιν των συμμαχικών σχέσεων με τούς Τούρκους και Σύμμάχους. “Ο κ. Κωστόπουλος, ύπουργός των έξωτερικών της Δημοκρατικής Κυβερνήσεως του Κέντρου ώρθωσε το άνδστήμα του εις το Συμβούλιον του ΝΑΤΟ και έπετέθη με όξύτητα κατά του Τούρκου ύπουργού των έξωτερικών και κατά του ΝΑΤΟ. “Υπήρξε βιασιότατη ή ρήξις του κ. Κωστόπουλου με τον μέγιστον άηδους θρασυτέον συνάδελφόν του της Τουρκίας ό όποιος μιλούσε για αίμα τρομοκρατίας και σφαγές εν Κύπρω του Τουρκικού στοιχείου εν ώ ακριβώς συμβαίνει το αντίθετον.

“Ο “Ελλην ύπουργός ώμίλησε με πεστικότητα και ρεαλισμό, άρνηθείς το δ καίωσα παραμβύσεως του ΝΑΤΟ εις την έπίλυσιν του Κυπριακού προβλήματος, έφ’ όσον το θέμα έκκρεμει ένώπουν του ΟΗΕ. “Ο μίλησε με σιληρότητα τόσον

δια την Τουρκίαν όσον και δια το ΝΑΤΟ. “Αυτό πλέον —δέν είναι συμμαχία, έπει, σ’ αυτή όύτατη φάσιν της σιληρώσεως. “Η “Ελλάς των πολέμων και μαρτύρων δέν δέχεται μύθηματα συμμαχικής συμπεριφοράς, και άλλοι είναι. Είναι που όρβιουν να έμπνευσταύν άπό την “Αντιέγχεσιν της». “Ο κ. Κωστόπουλος, ήρνήθη ιδιαιτέρως συνάπτει με τον κ. “Ερκίν, Γούρκον “Υπουργόν “Εξωτερικών. “Η σθεναρά στάσις του “Ελληνας “Υπουργού έπέφερε τα άγαθή άποτελέσματα. “Ανεγνωρίσθη ή “Ελληνική άποψις ότι το ΝΑΤΟ εις ό ειχε προφύγει ή Τουρκία, δέν δύναται να πρέμβη προς έπίλυσιν της διαφοράς δια το Κυπρίσκον. “Ενωίωσαν ούτω δέν ή μικρά “Ελλάς, ή όποια έτοιμα μαθήματα εις τούς κατακτητάς, γνωρίζει να διδη και εις τούς φίλους των δικαιωμάτων της. Είναι άξιος της “Εθνικής εύγνωμοσύνης ό ύπουργός των έξωτερικών της “Ελλάδος κ. Κωστόπουλος. “Η Τουρκία ύπέστη ήτταν, ή όποια προέκλεισεν άπογοήτευσιν εις τον βρββαρον λαόν της.

## Η ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΑΣΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

Βαθύτατην προέκλεισε συγκίνηση και όγνύακτισην δικηλίου του “Ελληνικού λαού ή δολοφονία δύο “Ελλήνων άξιωματικών του εν Κύπρω “Ελληνικού Τάγματος και ενός Κυπρίου, και ό τραυματισμός θανάσιμος και τρίτου άσώματικού, έπιβαίνοντος του αυτού αυτοκινήτου, του υιού του έν άποστράτεια Κυπρίου Σροτή γού κ. Πατελίδη.

“Η άναυδρος δολοφονία του των δημιουργών εν Κύπρω κτηνών, άπερ δέκτοη προσκήσεως, το όποιον δημιουργεί κινδύνους δια τας σχέσεις “Ελλάδος και Τουρκίας και παρεμ-

πιδίζει την προσιτάσιν ειρήνεύσεως εν Κύπρω.

“Η “Ελληνική Κυβέρνησις διαμαρτυρήθη δια το αίτηκούσισμα άπο τούς τρούπους τ’ υιο έγκλημα — το έπί τον δέν είναι το πρῶτον — προς τας συμάχους χώρας και π’ ός όλων των πολιτιμένων κόσμου, έπιστημονισι τούς κινδύνους διαλαλέσεως της ειρήνης άπό τας συνεχείς προκλήσεις τω βρββαρων της “Ανατολής τούρκων.

“Η κηδεία των θυμάτων της Τουρκικής θηριωδίας; έγένετο εν Κύπρω, τη συμμετοχή όλου κλήρου του Κυπριακού λαού.

## ΕΝΕΡΓΕΙΑΙ ΥΓΕΙΟΝ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΘΕΣΠΩΤΙΑΣ

Παρά του Νομιάτρου κ. Γραμματικοπούλου έλάβομεν την κατωτέρω έπιστολήν, ήν εύχαρίστον δημοσιεύομεν.

“Ας Κύριε Διευθυντά Αισθάνομαι την άνάγκην να αναγγείλω εις το άναγνωστικόν κοινόν της έγκριτου ύμων “Εφημερίδος, έν εύχαρίστον νέον, και παρακαλώ ιδιαιτέρως όπως θελήσητε και καταχωρήσθε εις την ύπό την Διεύθυνσιν “Εφημερίδα τα κατω-

“Ο Γενικός Διευθυντής “Υγεινής Κας Μαυρουλίδης και ό Δ/ντής Νοσηλευτικόν “Ιδρυματόν Κας Γερμανός “Απαντες υιόβησαν την πρότασιν μας, όποτε ό κ. Γερμανός έδωσαν έντολήν εις τον “Υπάλληλον κ. Μητρόπουλον όπως συντάξη την άπόφασιν δια να την ύπογράφη ό Κας “Υπουργός. “Απόφασιν δια την “Ιδρυσιν εις “Ηγουμένησαν Νοσηλευτηρίου. “Ερώτων Β η σί σης “Εφημερίδα τα κατω-

Είς άγών που ήρχισε ύπό της ύπηρεσίας μας άπε του Μαρτίου 1963, έστ. φη ήδη υπό έπιτυχία. Κατά την μεταβασίν μου εις “Αθήνας, πρῶτον σιάσθη εις τον “Υπουργόν της “Υγεινής Κας “Οκκέρην και άνέπτυξεν το θέμα της ίδρύσεως εις “Ηγουμένησαν “Υγειονομικού “Υποστηρίματος με Νοσηλευτήρον 10-15 κλινών. “Αντιφωτιστικό “Ιντρέον και πύεργα “Υγειονομικού Κέντρου κληθήν ύπό του κ. “Υπουργού ό Γενικός Γραμματέυς του “Υπουργείου Κας Κακλομήτης, δος νέοι υπάλληλοι. Θά έπέλθουν ούτω άπισμύφορησι και άνανέωσις των στελεχών της Διοικήσεως έπ’ ώφελεία του “Εθνικού και κοινωνικού συνόλου.

“Αισθάνομαι ιδιαίτερον ευκίνησιν διότι ό άγών μας, έρεπε άποτελέσασθ, το όποιον έλπιζον το μνημόναι, ίληπραγμ. τικότης “Ηγουμένησαν 12/5/1964 Μετ’ έβραβείον τιμής Ο ΝΟΜΙΑΤΡΟΣ ΘΕΣΠΩΤΙΑΣ Δ.Α. ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ



## Η ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΤΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΤΥΠΟΥ

Επραγματοποιήθη την 13ην Μαΐου εν Αθήναις η Γενική Συνέλευσις των μελών της ενώσεως ιδιοκτητών εβδομαδιαίου Επαρχιακού Τύπου, επί παρουσία των κ.κ. Γ. Μυλωνά, υφυπουργού Τύπου και Μαρί, υφυπουργού των Οικονομικών.

Κηρύχας ο υφυπουργός κ. Μυλωνάς την έναρξιν των εργασιών της Γ. Συνελεύσεως υπό τὰ χειροκροτήματα των μελών της Συνελεύσεως, ἐδήλωσεν ὡς εκπρόσωπος τῆς Κυβερνήσεως ὅτι μεταφέρει πρὸς τὸ Συνέδριον τὸν χαιρετισμὸν τοῦ Προέδρου τῆς Κυβερνήσεως κ. Παπανδρέου καὶ υπεγράμμι σε τὸ ἐνδιαφέρον τῆς Κυβερνήσεως καὶ ἰδιαίτερος τοῦ κ. Πρωθυπουργοῦ καὶ τοῦ ἰδίου διὰ τὸν Επαρχιακὸν Τύπον. Ἐξήρθε τὴν συμβολὴν τοῦ Επαρχιακοῦ Τύπου εἰς τὴν ἐθνικὴν ζωὴν καὶ ἀναφερθεὶς εἰς τὰ ζητήματα τὰ ἀπασχολοῦν τὴν τάξιν τὴν ὑπεσχέθη ἀμέριστον τὴν συμπαράστασιν τῆς Κυβερνήσεως καὶ τοῦ ἰδίου διὰ τὴν ἐπιλοχίαν τὴν.

Ἀκολούθως καὶ ὁ ἀφίχθεις ἐν τῷ μεταξὺ υφυπουργὸς τῶν Οἰκονομικῶν κ. Μαρί, ὁ ὅποιος ὑπεσχέθη ἐν τῷ πλαισίῳ τῶν ἀρμοδιοτήτων του, τὴν συμβολὴν εἰς τὴν ἐπιλοχίαν τῶν αἰτημάτων τοῦ Επαρχιακοῦ Τύπου καὶ προσέφερε δρχ. 100.000 πρὸς ἐνίσχυσιν τοῦ

Σωματείου διὰ τὰς ἀνάγκας αὐτοῦ.

Ὡμίλησεν ἀκολούθως ὁ Πρόεδρος τῆς ἑνώσεως κ. Παπαχαλαμπίδης, εὐχαριστίας τοὺς κ.κ. Ὑπουργοὺς καὶ τὴν Κυβέρνησιν διὰ τὸ ἐνδιαφέρον των, καθὼς καὶ ἄλλοι ὁμιληταὶ Ἀσχωρησάντων τῶν κ.κ. ὑπουργῶν ὑπὸ τὰ χειροκροτήματα τῶν μελῶν τοῦ Συνεδρίου τὰ μέλη ἐσυνέχισαν τὴν συζήτησιν ἐπὶ τῆς λογοδοσίας τοῦ Δ. Συμβουλίου, υπεγράφη ψήφισμα, π. ριέχον τὰ αἰτήματα τοῦ εβδομαδιαίου Επαρχιακοῦ Τύπου καὶ ἐξελέγη προσωρινὴ Ἐπιτροπὴ διὰ τὴν ἐνέργειαν τῶν νομίμων πρὸς ἀνογνωρίσιν τοῦ Σωματείου, ὅτε καὶ θὰ συνέλθῃ ἐκ νέου ἡ Γεν. Συνέλευσις διὰ τὴν ἐκλογὴν τοῦ Δ. Συμβουλίου κλπ.

Παρέστησαν κατ' αὐτὴν οἱ τοπικοὶ ἰδιοκτῆται ἐφημερίδων κ.κ. Δ. Σαλούκας καὶ Ἱ. Οἰκονομίδης. Κατὰ τὴν ἐκφώνησιν τῶν ὁνομαζόντων μελῶν ἐδηλώθη ὑπὸ τοῦ Προεδρείου ὅτι διεγράφη ὡς μέλος τῆς ἑνώσεως ὁ συνάδελφος κ. Δ. Βουγίδης, διότι διεπιστώθη ὅτι αὐτὸς ἐκδίδει εὐθὺς ἐξ ἀρχῆς 15μερον ἐφημερίδα καὶ ὅχι ἐβδομαδιαίαν ὡς αὐτὴν καὶ δὲν διακαίεται νὰ εἶναι μέλος τοῦ Σωματείου. Καὶ συνεπῶς κακῶς ἐνεγράφη ὡς μέλος τοῦ Σωματείου. Ταῦτα πρὸς γνώσιν τῆς Νομαρχίας κλπ.

## ΣΚΙΤΣΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΔΙΚΗΝ ΜΑΣ

Β' Φαιδρά ἡ κατάθεσις τοῦ μνηντοῦ μας Β. Κουτσόκωστα. Ὑπῆρξε ὁμῶς πειὸ εὐλικρινὴς ἀπὸ τὸν πρῶτον μνητὴν Κ. Παπαγγέλην. Ἐκαμὲ πολλὰς ἀποκαλύψεις. Πρῶτα ἀπ' ὅλα παρεδέχθη ὅτι ὁ Σύλλογος ἀσκεῖ ἀντικομμουνιστικὴν προπαγάνδαν καὶ «Ἐθνικὴν διαφώτισιν». Ὅτι οἱ διοικοῦντες τὸν Σύλλογον περιώδουν στὴν ὑπαιθρο καὶ ἑκαμνοὶ διαφώτισιν, κινούμενοι διὰ στρατιωτικῶν αὐτοκινήτων. Ὅτι ἐλάμβανον διαταγὰς ἀπὸ τὸ Γ. Ε. Στρατοῦ καὶ Νομαρχίας! (Ὁ διοικητὸς τοῦ Σωματείου, εἶπε, ἐγὼ τοὺς λέγω κ' αὐτοὶ γράφουν). Δηλαδὴ ὁ ἀγράμματος, ὡς μὴ γνωρίζων νὰ γράφῃ ἔπερνε μαθητὰς ὡς γραφεῖς καὶ οὗτος τοὺς ὑπηγόρευε τὸ κείμενον! Καὶ ὁ κόσμος γελοῦσε μὲ τὰ ψέμματα τοῦ καπετάνιου!

Τὸν ἐστρίμωξε πολὺ ὁ κ. Πιτούλης, ὡς συνήγορος ὑπερασπίσεως. Καὶ ἐνεύρισε ὁ Καπετάνιος «δημοσιογράφος». Τὸν ἀπεκάλεσε κομμουνιστοφάγον. Καὶ ὁ καπετάνιος ἐθύμωσε! Τὸν ἠρώτησε ὁ κ. Πιτούλης: «Γιατί τὰ λέγει αὐτὰ ὁ κατηγορούμενος;» Καὶ ἀπήντησε: «Διότι θέλει... Γερμανικὴ κατοχὴ! Ταῦτα χρόνια ὑπερασπίσας καὶ κατηγορούμενος εἶπον σὸν κ. Πρόεδρο «Παρακαλοῦμε νὰ γράφω τὰ λεχθέντα εἰς τὰ πρακτικά». Καὶ ἐγράφησαν. Τώρα θὰ ξανασυναριθμοῦμε σὸ Δικαστήριον. Τὴν φορὰν αὐτὴν ὁ κ. Κουτσόκωστας... καθημένος καὶ ἡρεῖς... ὄρθιοι. Ὁ καὶ μένος ὁ Καπετάνιος ἔπεσε θύμα τῶν φίλων καὶ τῆς ἐθνικοφροσύνης του. Τὶ γύρευε ἡ ἀλεπού σὲ παζάρι; Ρωτήθηκε ἀπὸ τὸν κ. Πιτούλη: Γιά τὸν Κροῦτσεφ ποῦ ἡπειλήσῃ τὴν Ἀκρόπολιν μὲ καταιστροφὴν διαμαρτυρηθήκατε μὲ προκηρύξεις. Γιατί δὲν κάματε τὸ ἴδιο κατὰ τῶν Ἀγγλῶν καὶ Ἀμερικανῶν ποῦ ἐπενέβησαν ὑπὲρ τῶν Τούρκων στὴν Κύπρον; Ἀπάντησις: «Γιατί δὲν εἶχαμε χρήματα! Πιτούλης (συμπληρώνων): «Κόπηκε φαίνεται ἡ πηγὴ χρηματοδοτήσεως...»!

Σ' ἐρώτησι σὲ ποῖο τυπογραφεῖο τυπώνεται ἡ ἐφημερίδα «του», ἀπήντησε ἀορίστως: Σὲ 2-3 τυπογραφεία στὰ Γιάννινα! Σ' ἄλλῃ ἐρώτησε γιὰ τὰς εἰ-

κόνας ποῦ ρίχθηκαν σ' αὐλὲς καὶ σὸ σχολεῖο τὰς παραμονὲς τῶν ἐκλογῶν, εἶπε «...πρῶτη φορὰ... γλέπω τέτοιες εἰκόνας. Καὶ ὁμῶς ἦταν ἡ... δεύτερη! Τοῦ συγχωροῦμε τὸ ψέμμα αὐτό. Μποροῦσε νὰ πῇ ὅτι τοῦ τὰς εἶδε ὁ ἀγωνιστὴς τοῦ Ζέρβα Σωτήρης Πασχοπούλης; Καὶ ὁμῶς οὗτος ἐξετασθεὶς ὡς μάρτυς ὑπερασπίσεως προὐκάλεσε νὰ τὸν διαφεύσουν ὁ Παπαγγέλης καὶ ὁ Κουτσόκωστας «ἐν τολμοῦν» ὅταν εἶπε ὅτι τὰς εἰκόνας βρῆκε στὴν αὐλὴν του καὶ ἀγανακτήσας τὰς εἶδε καὶ στοὺς δύο. Ἀλλὰ δὲν ἐτόλμησαν Παρεδέχθησαν μὲ τὴν σιωπὴν ὅτι ὁ μάρτυς ἔλεγε τὴν ἀλήθειαν καὶ αὐτοὶ ἐψεύδοντο. Καὶ ἐτελείωσεν ἡ ἐξέτασις τοῦ Κουτσόκωστα ὑπὸ τὰ ξεκαρδιστικὰ γέλια τοῦ ἀκροατηρίου....

Ὁ Θεσπρωτὸς

### ΑΦΙΞΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

Μετὰ τὰς ἐκτὰς τῆς Κερκύρας ἀφίχθεις εἰς τὴν πόλιν μας κλιμάκιον ἐκ τῶν ὑπουργῶν, ἀποτελούμενον ἀπὸ τοὺς κ.κ. Χούτον καὶ Ἀγγελούσην, ὑπουργὸν καὶ υφυπουργὸν Δημ. ἔργων καὶ Ἀρβανιτάκην ὑφυπουργὸν τοὺς ὁποίους μὲ ἐνθουσιασμὸν ὑπεδέχθη ὁ Θεσπρωτικὸς λαός. Ἐλλείπει χώρου, λεπτομερείας θὰ δώσωμεν εἰς τὸ ἐπόμενον φύλλον.

Δῆλθον ἐπίσης ἀνεπιστήμως ἐντεῦθεν οἱ ὑπουργοὶ κ.κ. Ἀλ. Λαμανῆς καὶ Μητσοτάκης, προσερχόμενοι ἐκ Κερκύρας, οἱ ὅποιοι ἀνεχώρησαν ἀμέσως δι' Ἀθήνας.

### ΑΙ ΕΟΡΤΑΙ ΤΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ

Ἡ Κέρκυρα ἐώρτασε μεγαλοπρεπῶς τὰ 100 χρόνια ἀπὸ τῆς ἐνώσεως τῆς Ἑπτανήσου μετὰ τῆς Ἑλλάδος, ἡ ὁποία ἐορτὴ συνέπεσε καὶ μὲ τὸν ἐορτασμὸν τῆς ὀνομαστικῆς ἐορτῆς τοῦ Βασιλέως μας Κωνσταντίνου. Κύρια χαρακτηριστικὰ τῆς ἐορτῆς ἦσαν ἡ μεγαλοπρεπεία τῶν τελετῶν, ἡ πρωτοφανὴς συγκέντρωσις τοῦ λαοῦ καὶ αἱ θερμαὶ ἐκδηλώσεις ὑπὲρ τοῦ νεαροῦ Βασιλέως μας, τοῦ Κυβερνήτου κ. Γ. Παπανδρέου καὶ τῶν λοιπῶν μελῶν τῆς Δημοκρατικῆς Κυβερνήσεως. Πληθὺς ἐπισήμων ξένων προσκεκλημένων παρέστησαν κατὰ τὰς τελετὰς.

## ΣΚΑΝΔΑΛΩΔΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΜΑ ΙΕΡΟΚΗΡΥΚΟΣ

Μᾶς ἐλκύουν τὴν προσοχὴν τὰ σκάνδαλα τῶν κληρικῶν. Καὶ μᾶς ἀπασχολοῦν, ὅπως ὁ λον τὸν Ἑλληνικὸν Τύπον. Διότι ἀποκαλύπτουν ποιοὶ εἶναι οἱ διαβρωταὶ τῆς Ἐκκλησίας καὶ πόσῃ ἠθικῇ ρυπαρότητι κρύβουν τὰ τιμημένα ράσα, τὰ ὁποῖα ἐπικαλοῦνται συγχάκις οἱ ρυπαίνοντες ταῦτα κληρικοί, πρὸς κάλυψιν τῆς ἠθικῆς των γυνώτης.

Μετὰ τὰ ἱακωβικά, Μητροπολιτικὰ Δράμας κ.λ.π. ὁ τύπος τῶν Ἀθηνῶν («Νέα» 15-5-64) δημοσιεύουν τὴν ἐξῆς εἰδήσιν:

Ἐνώπιον τοῦ Ἐφετείου Λαρίσης ἐξεδικάσθη ἐκ νέου ἡ ὑπόθεσις τῆς δυσφημῆσεως τοῦ Πρωτοσυγγέλου τῆς Ἱ. Μητροπόλεως Καρδίτσας κ. Χρ. Καλογερέα. Οὗτος εἶχε μὴ ὑσθί ἐπὶ δυσφημῆσαι τὸν Διευθυντὴν καὶ συντάκτην τοπικῆς συνάδελφον, διότι ἔγραψεν ὅτι ὁ Πρωτοσύγγελος κολυμβοῦσε στὴν ἀκτὴ Πτελεοῦ μοῦζι μὲ γυναικί, μὲς τὲς ὁποῖες προέβαινε σὲ πράξεις ἀνῆθικας καὶ σκανδαλώδεις. Τὸ Πλημ. κείον ἐπέβαλεν εἰς αὐτοὺς αὐστηρὰς ποινὰς. Κατόπιν ἐφέσεως ἐμειώθη

ὑπὸ τοῦ ἐφετείου ἡ ποινὴ των. Κατέφυγον οὗτοι εἰς τὸν Ἀρειὸν Πάγον, ζητήσαντες τὴν ἀκούσιν τῆς ἀποφάσεως. Ὁ Ἀρειὸς Πάγος ἀπεδέχθη τὴν ἀναίρεσιν καὶ διέταξε τὴν ἐπανεκδικασιν τῆς ὑποθέσεως. Κατὰ τὴν ἐπανεκδικασιν κατετέθη ὑπὸ μαρτύρων ὅτι ὄντως ὁ Πρωτοσύγγελος κολυμβοῦσε κατὰ τρόπον σκανδαλώδη. Ὁ ἴδιος ὑπεστήριξε ἐντελῶς τὸ ἀντίθετον, ὡς συμβαίνει συνήθως. Τὸ Δικαστήριον, ὡς τόσος, δέχθηκε ὅτι ἦσαν ἀληθεῖς τὰ ἀναγραφέντα καὶ ἠθώσας ἀμφοτέρους τοὺς κατηγορουμένους.

Φαίνεται ὅτι ὁ ἐκεῖ Μητροπολίτης ἐτήρησε οὐδετέρων στάσιν. Δὲν ἐπέδειξε ἐνδιαφέρον ὑπὲρ τοῦ σκανδαλήσαντος τοῦ πολυμνίου Πρωτοσυγγέλου τοῦ καὶ δὲ κατέβαλε προσπάθειαν συσκοτίσεως τῆς ἀλήθειας. Ὅσον τυχεροὶ οἱ ἀτυχεῖς συνάδελφοι. Ἡθώσθησαν, ἐθριάμβευσεν ἡ ἀλήθεια, ἐθριάμβευσεν καὶ ἡ Δικαιοσύνη. Εἴμεθα περήγοροι νὰ μάθωμεν τί θὰ ἀπογίγῃ τώρα ὁ Πρωτοσύγγελος. Εἰς συγκρίσεις δὲν προβαίνομεν. Ὁ καθεὶς δύναται μόνος του νὰ κρίνῃ καὶ νὰ συγκρίνῃ.

### ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

#### Ἀρραβῶνες

Ὁ κ. Ἀλέξης Σκεπαριώτης, ἔμπορος ἐνταῦθα καὶ δις Ἑλενθερία Κούρτη, κόρη τοῦ φιλῆτου συναδέλφου κ. Χρήστου Κούρτη, τέως Δημάρχου Παρομφίας, ἡρραβωνήθησαν. Τὸ εὐχόμεθα καλὰ στέφανα.

#### Γάμοι

Ὁ κ. Βασίλ. Π. Νταῖς, δημοσιογράφος καὶ ἡ δις Βασιλικὴ Σισσοῦρα ἐκ Λαμίας, Διευθύντρια τῆς Α.Μ.Ο.Σ. Ἀγ. Βλασίου, ἐτέλεσαν τοὺς γάμους των εἰς Ἀθήνας. Παράνυμφος παρέστη ὁ κ. Χρ. Παπαστοῦρου. Παρέστησαν ὡς προσκεκλημένοι πολλοὶ Θεσπρωτοὶ διαμένοντες εἰς Ἀθήνας. Τοὺς εὐχόμεθα εὐτυχίαν καὶ χαρὰν.

#### Θάνατοι

— Ἀπεβίωσεν εἰς Φιλιάταις εἰς βαρὺ γῆρας ἡ ἡγήτωρ τοῦ ἱατροῦ κ. Ἠλ. Πασχοπούλου, ἡ ὁποία ἐκκηδεύθη σεμνοπρεπῶς τῇ συμμετοχῇ ὁλοκλήρου τῆς κοινωνίας Φιλιατῶν καὶ περιχώρων.

— Εἰς βαρὺ γῆρας ἀπεβίωσεν εἰς Τσαμαντῶν ὁ Εὐάγ. Σκῆπας.

— Εἰς Παραλυτιᾶν ἀπεβίωσεν ἐκ συγκοπῆς καρδίας ὁ Τάκης Στρογγυγάρης, ἔμπορος, τοῦ ὁποίου ἡ κηδεὶα ὑπῆρξε πάνδημος.

— Ἀπεβίωσεν ἐνταῦθα ὁ ἔμπορος Ἀντωνιάδης κατόπιν βροχεῖας ἀσθενείας. Τὴν κηδεὶαν τοῦ παρηκολούθησεν ὁλόκληρος ἡ κοινότης μας.

Ἀπεβίωσεν ὁ ἐκ τῆς Ἀγίας Μαρίνης Ἡγουμενίτης πρῶτος τοῦ χωρίου, υἱὸς τοῦ σεμνοτάτου Παπαμάρκου, τοῦ ὁποίου τὴν κηδεὶαν παρηκολούθησε πλῆθος φλῶν.

Μεταφέρθη ἐκ Γερμανίας ὁ νεκρὸς τοῦ νέου Μ. Πάντου, θύματος αὐτοκινητιστικοῦ δυστυχήματος. Ἐγκαταλείπει εἰς τὴν γενέτειράν του τὸ ἱερὸν μητέραν, σύζυγον καὶ δύο ἀήλικα τέκνα.

#### Πρὸς

Τοὺς ἀπανταχοῦ διανοομένους τῆς Ἑπαρχίας Κονίτισης καὶ τοὺς φίλους τῆς Κονίτισης.

Εἶναι γνωστὸν ὅτι εἰς τὴν Κονίτισαν λειτουργεῖ ἀπὸ πινῶν ἐτῶν Δημοσία Βιβλιοθήκη μὲ 5.000 περίπου τόμους, βιβλίων διαφόρου περιεχομένου. Ἡ βιβλιοθήκη ἐπὶ τοῦ παρόντος σιεγάζεται εἰς τὸ νεκτικστὸν μέγαρον «Πνευματικὴ Στέγη Κονίτισης».

Διὰ τὴν ἰδρυσιν, ὀργάνωσιν, λειτουργίαν καὶ τὸν πλουτισμὸν τῆς Βιβλιοθήκης, πολλὰς σπουδαίας καὶ ἐπιτυχεῖς προσπάθειας κατέβαλεν ὁ δραστήριος, δξιαγάνητος καὶ σεπτὸς μας Μητροπολίτης Κονίτισης κ. Χριστόφορος.

Ἐπίσης εὐγνωμόνας ἐνθυμοῦμαι καὶ τὰς γενικίας καὶ προθύμους εἰσφοράς βιβλίων παρὰ τοῦ Φιλολογικοῦ Συλλόγου «Παρνασσός», τῆς Ἀποστολικῆς Διακονίας Ἑλλάδος, τῆς Ἀδελφότητος «Ζωὴ» τῆς Γεωργικῆς Ἑταιρίας καὶ ἄλλων.

Διὰ τὸν ἐπὶ πλέον ἐμπλουτισμὸν τῆς Βιβλιοθήκης μας παρακαλῶ θερμῶς, Ἡπειρώτας καὶ μὴ κ.κ. Συγγραφεῖς, Ποιητὰς, Χρονογράφους καὶ Λογογράφους νὰ στείλουν ἀντίτυπα τῶν βιβλίων τους ἀπ' εὐθείας εἰς Κονίτισαν.

Διεύθυνσις: Βιβλιοθήκη Κονίτισης - Κονίτις ἢ πρὸς ἐμὲ εἰς τὴν κάτωθεν διεύθυνσιν, ὅπως καὶ κατὰ τὸ παρεθὸν — λαμβάνοντες σχετικὴν ἀπόδειξιν παραλαβῆς.

Προκαταβολικῶς εὐχαριστῶ τοὺς ἱστάτας Διευτὰς μετὰ πάσης τιμῆς.

Νικ. Κ. Τσάκας  
Ζενοδοχεῖον «Ἰωάννινα»  
Πατησίων Βερανζέρου 10  
Ἀθήναι

Εἰς Φατήριον ἀπεβίωσεν ὁ ἱερεὺς Ἥλλας Σιούτης.

Εἰς Φιλιάταις ἡ ἐκ Κωστάτος αὐτοκινητιστικοῦ δυστυχήματος Φιλιατῶν Αἰκατερίνη Β. ματος. Ἐγκαταλείπει εἰς τὴν γενέτειράν του τὸ ἱερὸν μητέρα, σύζυγον καὶ δύο ἀήλικα τέκνα.

Εἰς τοὺς οἰκείους τῶν μεταστάτων διαβιζόμενον θερμὰ συλλυπητήρια.

### ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΝ ΚΑΙ ΧΗΜΕΙΟΝ

ΙΩΑΝ. Μ. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ  
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ  
ΑΡ. ΤΗΛ. 45

Πλουσιωτάτη συλλογὴ φαρμάκων καὶ καλλυντικῶν. Βιοχημικαὶ ἐξετάσεις οὐρῶν, αἵματος, γάλακτος γυναικὸς κ.λ.π. Ἀναλύσεις τροφίμων, ποτῶν, ὕδατος, γάλακτος κ.λ.π. Ὁξυμετρήσεις ἐλαίων, Χημικὰ ἀντιδραστήρια & ὄργανα Πραγματογνωμοσύνη Ταχυτάτῃ ἐξυπηρέτησις.

### \*ΘΕΛΕΙ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΝ ΚΑΤΟΧΗΝ\*

Ὁ κ. Β. Α. Κουτσόκωστας ἐξεταζόμενος ὡς μάρτυς κατηγορίας ἐναντίον μας εἰς τὸ Δικαστήριον, ἀφ' ἐνὸς ἀνέλαβε τὰς εὐθύνas ἐκδόσεως τῆς ἐφημερίδος «Ἐθν. Ἀντίστασις» — χωρὶς ὁμῶς οὐδένα νὰ πείσῃ ὅτι ὄντως εἶναι οὗτος ὁ ἐκδότης —, ἀφ' ἑτέρου ἐξεφενδύνησεν καθ' ἡμῶν τὴν βαρυτάτην κατηγορίαν ὅτι «θέλωμεν τὴν Γερμανικὴν κατοχὴν» εἰς δὲ τὰ πρακτικά ἐγράφη ὅτι «θέλει τὴν κατοχὴν! πρᾶγμα ποῦ εἶναι ἐν καὶ τὸ αὐτὸ. Κατόπιν τούτου ὑπεβλήθη μῆνυσις κατ' αὐτοῦ ἐπὶ συκοφαντικῇ δυσφημῇσι ἡμῶν.

Ἀφ' ἑτέρου κατὰ τῶν δημοσίων ὑπαλλήλων τῶν διοικούντων τὸν Σύλλογον ὑπεβλήθη μῆνυσις, διότι καίτοι δημόσιοι ὑπάλληλοι ἀνεμίχθησαν εἰς τὴν πολιτικὴν, προσπαθήσαντες νὰ ἐξυπηρετήσουν τὰ συμφέροντα

### Διαφημίζεσθε διὰ τῆς ἐφημερίδος μας

Διευθύνσεις συμφώνως τῷ Νόμῳ  
Ὑπεύθυνος συντάξεως. ΙΚΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ Ἡγουμενίτσαν  
Τυπογραφεῖον: Σπύρου Μπαλου, ὁδὸς Ἀγίων Πάντων 25 Κέρκυρα.

τῆς Ε.Ρ.Ε. τοῦτο ἀποκλύπτει ἡ ταμπέλα μὲ τὴν ἐπιγραφὴν «Ἡ Ἐθνικὴ Ἀντίστασις μαζί σου» κ.λ.π. Ὅλα αὐτὰ εἶναι ἀποτελέσματα τῆς ἀλογίστου τακτικῆς, τὴν ὁποίαν ἠκολούθησαν ὡς ὑπάλληλοι. Καὶ ὁ τροχὸς ἀντεστράφη, πλέον, ἀλλὰ ἐνόμισαν ὅτι «τὸ ποτάμι κατρακυλᾷ συνεχῶς κούτσουρα».

## ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

Κάθε 7

πολλὰ λεπτὰ

## ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

65 ο)ο τῶν ἀκαθαρίστων εἰσπράξεων στοὺς

ΤΥΧΕΡΟΥΣ

## ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

Ἐνα ἔσοδο ἀπὸ τὸ Λαὸ

γιὰ τὸν λαὸ

## ΛΑΪΚΟ ΛΑΧΕΙΟ

Τώρα ΚΑΘΕ ΔΕΥΤΕΡΑ

8.320.000 στοὺς ΤΥΧΕΡΟΥΣ

## CRONOS

ΤΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΨΥΓΕΙΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

6,5 ΚΥΒ. ΠΟΔΩΝ δρχ. 5.300 Με δόσεις  
4- » » » 3.300 ἐνὸς ἔτους

## ΓΡΜΑΜΗ 1963

Μηχάνημα ΤΕCUMSEH Γαλλίας τελείως ἀθόρυβο! 8 HP. ΤΑ ΜΟΝΑ ΜΕ ΒΡΥΣΗ ΝΕΡΟΥ (Δίπλωμα εὐρεσιτεχνίας). Αὐτόματος ἀπόψυξις. Μαγνητικὴ πόρτα. Συρταρωτὲς ἐσχάρεις

ΠΕΝΤΕ ΧΡΟΝΙΑ ΕΓΓΥΗΣΙΣ

Ἐπαναστατικὸ στὴν σχεδίσαι, ἐπαναστατικὸ στὴν τιμῇ.

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΝΙΚΗΦΟΡΟΣ Σ. ΒΡΥΣΗΣ  
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Μεγάλο πλάτος γιὰ μεγάλη χωρητικότητα.  
Ἀνὰ ἐπιφάνεια Φορμάκια — Τραπεζί.